
1 
 

 

 

 

天津津村制药有限公司  

津村盛实高品质中药产业基地项目（第一阶段）  

竣工环境保护验收监测报告  

 

 

 

 

 

建设单位:  天津津村制药有限公司 

 

2022 年 8 月 



 

 

建设单位法人代表:                （签字） 

项  目  负 责 人:     

报  告  编 写 人： 

  

 

 

 

 

 

建设单位：天津津村制药有限公司 

电话: 022-58098111 

邮编: 300301 

地址: 高新区滨海科技园康泰大道 69号 



天津津村制药有限公司津村盛实高品质中药产业基地项目（第一阶段）竣工环境保护验收监测报告 
[...]
加溶解后的赋形剂，通过管路添加，工艺过程无粉尘排放。 

提取液从贮罐泵入密闭浓缩机，浓缩到处方规定的浓度，送入贮藏罐。浓缩过程采用

蒸汽间接加热，浓缩罐中产生的水蒸汽冷凝后直接排入污水处理站（W1-2），少量不凝气

也随管路一起进入污水处理站，经水洗+活性炭处理后，通过一根 15m 排气筒（P8）排放。 

项目采用 1 台水封式真空泵抽真空，真空泵尾气（G4）中主要污染物为异味，通过一

级水罐吸收后，尾气和废药渣输送产生异味气体一起采用水喷淋+活性炭处理，废气经 1

根 15m 排气筒（P4）排放。 

（5）干燥 

将浓缩液从浓缩贮藏罐泵入喷雾干燥机，在热风的作用下瞬间干燥成提取物粉末（中

药浸膏粉）。干燥过程产生的中药浸膏粉和气体一起进入两级旋风分离器。中药浸膏粉靠

重力汇集到设备底部，在中药浸膏粉收集室收集到专用容器罐内。  

干燥废气中主要为水气，废气污染物为粉尘和异味，通过顶部管路进入洗涤塔，然后

进入水雾分离器，最后干燥尾气通过一根 29m 高排气筒（P3）排放，水雾分离器分离产生

废水（W3）进入污水站处理后排放。 

（6）浸膏收集 

浸膏收集在专门密闭浸膏收集间进行。浸膏收集间采用整体引风，将浸膏收集过程产

生粉尘引出，和赋形剂称量产生的粉尘采用 1 套滤筒除尘后，通过一根 29m 排气筒（P2）

排放。 

上述工序中所用提取、分离、浓缩、干燥设备全部为密闭连续式设备。浸膏工艺过程

产生废气污染物主要为切裁、称量、调合、投料粉尘（G1）、赋形剂称量产生粉尘（G2-1）、

浸膏收集产生粉尘（G2-2）和干燥尾气（G3）；废水主要有冷凝废水（W1）、水环真空泵

排水（W2）、纯水站排水（W3）以及废气处理设施排放废水（W4）；固体废物主要是废药

渣（S1）和废气处理设施产生的废活性炭（S2）。 

中药浸膏粉生产工艺流程详见图 3.5-1。 



天津津村制药有限公司津村盛实高品质中药产业基地项目（第一阶段）竣工环境保护验收监测报告 

16 
 

 

图 3.5-1 项目生产工艺流程及产物节点图 

3.5.2 实验室主要试验内容 

为满足《药品生产质量管理规范》（GMP）的要求，本项目质管楼 3 层配备实验室，

用于生产过程质量检验。实验室主要设有理化实验室、生药粉碎室、试剂保管室、水分测

定室、毒性实验室、资料管理室等。 

（1）生药粉碎 

生药粉碎室主要用于粉碎生药。实验粉碎生药采用密闭设备，粉碎室设整体引风，将

试验过程产生的少量粉尘分别引入 1 套滤筒式除尘器除尘后，通过一根 29m 排气筒（P6）



天津津村制药有限公司津村盛实高品质中药产业基地项目（第一阶段）竣工环境保护验收监测报告 

17 
 

排放。 

（2）实验分析 

实验室主要配备分析检验仪器，依据产品检验标准，开展中药检验、微生物检验等技

术活动。主要试验内容包括采用生药粉碎机粉碎生药、高效液相色谱仪（HPLC）对产品

有效成分的分析检验，超高效液相色谱仪（UPLC）快速准确的检测药物成分，并进行指

纹图谱的对比，电感耦合等离子体质谱仪（ICP-MS）用于药品有害元素的检验控制。气相

色谱仪（GC）、总有机碳分析仪等大型精密仪器，辅助分析用的旋转蒸发仪、各种精度的

电子天平、偏光显微镜等，微生物限度检验用的高压蒸汽灭菌柜、恒温培养箱等。实验室

设湿式通风橱/柜 5 个，干式通风橱/柜 5 个，主要做理化学试验、残留农药分析和重金属

分析等试验。微生物实验产生的少量带活性液体采用高压灭菌后做为实验废水排入污水处

理站处理。所有产生废气的试验均在通风橱中进行。 

实验室排放废气中污染物主要是少量酸性气体和 VOCS，实验过程全部在通风橱进行，

产生有机废气 VOCS 的实验，采用万向集气罩或通风橱收集首先采用 2 台湿式洗涤塔吸收

再用 2 套活性炭吸收设施处理。实验室产生有机废气和少量酸性气体全部通过 1 根 29m

排气筒（P5）排放。 

3.6 项目变动情况 

根据验收期间调查，项目第一阶段实际建设中，中药浸膏粉生产工序浓缩机较环评

增加 3 个 2.5 m3 浓缩液储罐，1 台 330m3/h 真空泵。项目第一阶段的建设规模、建设地

点、生产工艺等与环评一致，对照《关于印发制浆造纸等十四个行业建设项目重大变动

清单的通知 制药建设项目重大变更清单（试行）》环办环评函[2018]6 号提到的重大变

更情况，本项目实际建设过程的变动不属于重大变动。 

4 环境保护设施 

4.1 污染物治理/处置设施 

4.1.1 废水 

（1）本项目废水排放 

验收监测期间统计，本项目产生的废水主要为生产废水和生活污水，采用分质处

理。其中高浓度废水提取浓缩冷凝废水、真空泵排放废水、废气处理设施喷淋塔排放废

水、CIP 清洗水、设备清洗废水、车间杂用水、实验室检验废水和生活污水共计 544t/d，

排入污水处理站进行处理，达到《污水综合排放标准》（DB12/358-2018）三级后，与纯

水制备排放废水、锅炉房排水、循环冷却系统排水和反冲洗水一起经污水总排口排入滨



天津津村制药有限公司津村盛实高品质中药产业基地项目（第一阶段）竣工环境保护验收监测报告 

18 
 

海高新区污水处理厂进一步处理，污水排放量为 647 t/d。 

（2）污水处理设施设计 

本项目中药提取采用自来水，除清洗废水外，其它废水水质较好，因此产生废水可

生化程度较高。废水采取分质收集，对污染物含量较高的废水，进入厂区处理站，采用

“pH 调节+生物氧化+强化絮凝沉淀”组合处理工艺处理，处理规模为 750t/d。高浓度废

水经污水处理站处理后与低浓度废水一起经厂区总排口达标排放。项目实际建设情况与

环评一致。 

具体废水治理及排放情况见下表。 



天津津村制药有限公司津村盛实高品质中药产业基地项目（第一阶段）竣工环境保护验收监测报告 

19 
 

表 4.1-1 本项目废水治理及排放情况一览表 

废水类别 来源 污染物种类 排放规律 排放量（m3/d） 治理设施 工艺与处理能力 
排放 

去向 

与环评及批

复内容一致

性 

提取浓缩冷凝废

水 W1 

提取、减压浓

缩 
CODcr、BOD5  间歇 170 

本项目同步建

设污水处理站 

“pH 调节+生物氧

化+强化絮凝沉

淀”；污水处理站

处理能力为
750t/d 入滨海

高新区

污水处

理厂 

一致 

真空泵废水废水
W2 

真空泵 CODcr、BOD5、SS  间歇 59 

喷淋废水 W4 喷淋 

pH、CODcr、

BOD5、SS、氨氮、

总氮、总磷、硫化物 

间歇 103 

CIP 清洗废水
W5 

CIP 清洗 

pH、CODcr、

BOD5、SS、氨氮、

总氮、总磷 

间歇 116 

设备清洗废水
W6 

清洗设备 

pH、CODcr、

BOD5、SS、氨氮、

总氮、总磷 

间歇 53 

质检废水 W7 质检室 

CODcr、BOD5、

SS、氨氮、总氮、总

磷 

间歇 35 

车间杂用废水
W9 

清洁 CODcr、BOD5、SS 间歇 1.2 

生活污水 W11 职工生活 

pH、CODcr，

BOD5，SS，氨氮，

总磷，总氮、动植物

油类，LAS  

间歇 6.8 

纯水站排水 W3 纯水站 CODcr、SS 间歇 27 

/ / 

循环系统排水
W8 

循环水系统 CODcr、SS 间歇 24 

锅炉排水 W10 锅炉软化 CODcr、BOD5、SS 间歇 15 

预处理排水 W12 预处理系统 CODcr、BOD5 间歇 37 

合计 - - - 647   



天津津村制药有限公司津村盛实高品质中药产业基地项目（第一阶段）竣工环境保护验收监测报告 

20 
 

（3）污水处理设施建设 

  
污水处理站 

 
污水处理站管路 

 
污水流量计 污水在线监测设备 

图 4.1-1 污水处理站现场照片 

达标外排

曝气池（流动化
床）

集水井 原水槽 pH调节池

处理池沉淀池

清水池

污泥浓缩池外运

脱水液
回流

原水

上清液
污泥

 

图 4.1-2  污水处理站处理工艺流程图 

生产生活污水首先在原水池进行混合，然后进入 pH 调节池调节 pH 值，然后进入曝

气池进行生化处理, 在活性污泥作用下，将大分子的有机物开环、断链，分解成小分子

的物质，分解后的产物为二氧化碳和水。出水进入处理池，在处理池中加入药剂，絮凝

沉降，除去废水中部分有机物，进一步降低废水的污染物浓度，处理后的废水排入清水



天津津村制药有限公司津村盛实高品质中药产业基地项目（第一阶段）竣工环境保护验收监测报告 

21 
 

池，由总排口进入市政管网，最后进入滨海高新区污水处理厂。 

4.1.2 废气治理设施 

（1）本项目废气排放 

本项目（第一阶段）工程产生的有组织废气主要包括切裁、称量、调合、投料粉尘

（G1）、生产工艺粉尘（G2）（赋形剂称量产生粉尘（G2-1）、浸膏收集产生粉尘（G2-

2）、干燥尾气（G3）、真空尾气（G4）、质管楼废气（G5、G6）、锅炉废气（G7）、污水

处理站废气（G8）、食堂油烟（G9）。 

（2）废气治理设施 

①切制、称量、调合、投料工序粉尘（G1） 

本项目切片、称量、调合以及加料过程会产生粉尘，切片在专门密闭切制室，称量

在密闭称量室，切片、称量、调合以及投料口上方均设集气罩，粉尘收集后经滤筒式除

尘器除尘后通过一根 29m 高排气筒 P1 排放。 

②浸膏收集和赋形剂粉尘（G2） 

提取工艺产生粉尘的工序主要是赋形剂称量间产生粉尘（G2-1）和浸膏收集过程产

生粉尘（G2-2）。 

赋形剂在专门称量室称量，浸膏收集在收集室进行，通过集气罩+局部引风方式收

集；浸膏收集在专门浸膏收集间，浸膏收集间采用全引风；上述废气分别采用 2 套滤筒

式除尘器除尘后，废气通过 1 根 29m 高排气筒 P2 排放。 

③干燥尾气（G3） 

项目干燥废气来自干燥塔，其中主要为水蒸气，废气污染物为粉尘和异味。废气通

过干燥塔顶部管路进入喷淋塔，除去颗粒物和大部分异味，然后进入水雾分离器分离出

液体（废水）和气体，净化后尾气通过一根 29m 高排气筒 P3 排放。 

④真空尾气（G4） 

项目产生废药渣采用密闭传送带传送到药渣库，药渣传送过程产生的少量异味气体

以及真空泵产生异味引入水喷淋+活性炭处理后，经一根 15m 排气筒 DA004 排放。 

⑤实验室废气（G5、G6） 

项目实验室主要用于产品检验，产生的废气中污染物主要为颗粒物、TRVOC、氯化

氢和臭气浓度。 

项目产生废气的实验过程全部在通风橱中进行，其中无机废气经通风橱收集后再通

过两套并联的水喷淋系统净化处理，有机废气经通风橱收集后再通过两套并联的活性炭



天津津村制药有限公司津村盛实高品质中药产业基地项目（第一阶段）竣工环境保护验收监测报告 

22 
 

吸附系统净化处理，经过处理的无机废气和有机废气最终通过 1 根 29m 排气筒 DA005 排

放。 

实验室设生药粉碎室一间，主要用于生药粉碎。实验粉碎生药采用密闭设备，粉碎

室设整体引风，将粉碎过程产生的少量粉尘引入 1 套滤筒式除尘器除尘后，通过一根

29m 排气筒 P6 排放。 

⑥锅炉废气（G7） 

本项目锅炉使用天然气为燃料，共设 3 台 4t 锅炉，锅炉废气经一根 29m 排气筒 P7

排放。 

⑦污水处理站废气（G8） 

本项目建设污水处理站一座，设计规模 750t/d，废水处理工艺采用生物氧化+强化絮

凝处理工艺。污水处理装置进水区隔栅、厌氧、污泥池、污泥脱水等过程会产生异味，

主要污染因子为 NH3、H2S 等恶臭污染物，为点源排放。为控制异味排放，本项目污水

处理站产生异味的各构筑物全部加盖封闭，只留检修孔，污水处理每格加引风管，采用

引风装置将密闭构筑物废气和脱水机房产生异味一起引入水喷淋+活性炭处理。处理后的

废气经 1 根 15m 排气筒 P8 排放。 

⑧食堂油烟（G9） 

项目食堂油烟废气经静电油烟净化器处理后，由建筑物屋顶处排放。 

本项目废气处理设施建设详见表 4.1-2。 

表 4.1-2 项目废气排放及治理设施一览表 

排放口名称 主要污染因子 治理设施及排放去向 实际建设 

预处理排放口P1 颗粒物 “滤筒式除尘器”+ 29m高排气筒P1排放 与环评一致 

除尘设施排放口

P2 
颗粒物 “滤筒式除尘器”+29m高排气筒P2排放 与环评一致 

干燥废气排放口

P3 
颗粒物、臭气浓度 “水喷淋+气雾分离”+29m高排气筒P3排放 与环评一致 

异味处理设施排

放口P4 
臭气浓度 

“水喷淋+活性炭吸附装置”+15m排气筒P4排

放 
与环评一致 

实验室排放口P5 
NMHC、TRVOC、

臭气浓度、氯化氢 

“水喷淋+活性炭吸附装置”+29m排气筒P5排

放 
与环评一致 

实验室排放口P6 颗粒物 “滤筒式除尘器”+29m排气筒P6排放 与环评一致 

锅炉烟气排放口

P7 

颗粒物、二氧化

硫、氮氧化物、烟
“低氮燃烧设施”+29m排气筒P7排放 与环评一致 



天津津村制药有限公司津村盛实高品质中药产业基地项目（第一阶段）竣工环境保护验收监测报告 

23 
 

气黑度 

废水处理设施排

气筒P8 

NH3、H2S、非甲烷

总烃、臭气浓度 
“水喷淋+活性炭处理”+15m排气筒P8排放。 与环评一致 

油烟排放口P9 食堂油烟 经油烟净化设施处理后屋顶排放 与环评一致 

 

 

滤筒式除尘设施 

 

水喷淋+气雾分离设施 

  

水喷淋+活性炭设施 

 

锅炉低氮燃烧器 

 

油烟净化器 

图 4.1-3 废气处理措施照片 



天津津村制药有限公司津村盛实高品质中药产业基地项目（第一阶段）竣工环境保护验收监测报告 

24 
 

 

4.1.3 噪声治理设施 

本项目噪声源主要是车间生产设备、空调机组、空压机、风机、生产用泵以及循环